
 

Р Е Ш Е Н И Е № 025/07/3-1481/2021

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

25 ноября 2021 года город Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России.

Члены Комиссии:

Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Лазебный А.Ю. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ООО «Лидер Групп» на действия ГУП СК
«Ставрополькрайводоканал» заказчика аукциона в электронной форме №
32110767730, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

У С Т А Н О В И Л А:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Лидер Групп» на
действия ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» заказчика аукциона в электронной
форме № 32110767730.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно на необоснованное отклонение заявки.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив материалы, проведя
расследование, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее:

Извещением от 27.10.2021 года ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» объявил о
проведении аукциона на право заключения договора на поставку полиэтиленовых
труб для обеспечения нужд учреждения № 32110767730.

Согласно Протокола рассмотрения первых частей заявок
№2208234/32110767730/311 от 17.11.2021 года, на участие в закупке было подано 4
заявки, в том числе заявка ООО «Лидер Групп» (заявка №2)

Так же согласно указанного Протокола, заявка ООО «Лидер Групп» была



отклонена ввиду несоответствия требованиям документации, а именно позиции
№21 Приложения №1 Закупочной документации.

Изучив доводы жалобы о необоснованном отклонении заявки претендента,
Комиссия Ставропольского УФАС России установила следующее.

Согласно Протокола рассмотрения первых частей заявок
№2208234/32110767730/311 от 17.11.2021 года, заявка ООО «Лидер Групп» (заявка
№2) была отклонена ввиду отсутствия указания в заявке информации о размере
партии трубы по позиции 21.

Приложением № 1 Закупочной документации «ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ на поставку
полиэтиленовых труб для обеспечения нужд ГУП СК «Ставрополькрайводоканал», в
позиции 21 установлено, что размер партии трубы напорной из полиэтилена
должен составлять «не более 5 км».

В соответствии с инструкцией по заполнению заявок, установленной разделом 3
закупочной документации, части текста, взятые в парные кавычки или выделенные
курсивом, при заполнении заявки участник закупки переносит в заявку без
изменений.

Проанализировав заявку ООО «Лидер Групп» (заявка №2), Комиссией
Ставропольского УФАС России установлено, в заявке по позиции 21, информация о
размере партии отсутствует.

Таким образом, ввиду того, что в заявке ООО «Лидер Групп» отсутствовали
сведения, указание которых прямо предусмотрено закупочной документацией,
заявка общества была обоснованно отклонена в установленном порядке.

На основании изложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России пришла к
выводу об отсутствии в действиях Заказчика ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»
нарушений порядка организации и проведения закупочной процедуры, в
частности правомерности отклонения заявки ООО «Лидер Групп».

Руководствуясь статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», комиссия Ставропольского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «Лидер Групп» на действия ГУП СК
«Ставрополькрайводоканал» заказчика аукциона в электронной форме №
32110767730 - необоснованной.

Председатель Комиссии: Д.Н. Сапунов

Члены комиссии: И.Н. Гритчин

А.Ю. Лазебный

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


